

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2568

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน  
 เรียง กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อคิปรากการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

( หน่วย : บาท )

งบกำไรขาดทุน	31 ธ.ค. 67	ร้อยละ	31 ธ.ค. 66	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	345,644,398	98.23%	366,910,151	98.54%	(21,265,753)	-5.80%
รายได้อื่น	6,220,495	1.77%	5,418,351	1.46%	802,144	14.80%
รายได้รวม	351,864,893	100.00%	372,328,502	100.00%	(20,463,609)	-5.50%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(250,850,052)	-72.57%	(290,471,015)	-79.17%	(39,620,963)	-13.64%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>94,794,346</b>	<b>27.43%</b>	<b>76,439,136</b>	<b>20.83%</b>	<b>18,355,210</b>	<b>24.01%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(5,726,822)	-1.63%	(5,686,683)	-1.53%	40,139	0.71%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(39,668,917)	-11.27%	(35,057,709)	-9.42%	4,611,208	13.15%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(14,281,165)	-4.06%	(18,019,008)	-4.84%	(3,737,843)	-20.74%
รวมค่าใช้จ่าย	(59,676,904)	-16.96%	(58,763,400)	-15.78%	913,504	1.55%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	41,337,937	11.75%	23,094,087	6.20%	18,243,850	79.00%
ต้นทุนทางการเงิน	(3,524,882)	-1.00%	(4,146,347)	-1.11%	(621,465)	-14.99%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	37,813,055	10.75%	18,947,740	5.09%	18,865,315	99.56%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	6,667,743	1.89%	2,213,178	0.59%	4,454,565	201.27%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	44,480,798	12.64%	21,160,918	5.68%	23,319,880	110.20%
ภาษีเงินได้	(8,126,998)	-2.31%	(4,305,594)	-1.16%	3,821,404	88.75%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>36,353,800</b>	<b>10.33%</b>	<b>16,855,324</b>	<b>4.53%</b>	<b>19,498,476</b>	<b>115.68%</b>

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

### รายได้จากการให้บริการ:

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับปี 2567 ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 ซึ่งบริษัทมีนโยบายเน้นปรับอัตราค่าบริการ ทำให้อัตราค่าบริการถัวเฉลี่ยต่อตันเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 30 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยอาจมีผลกระทบต่อปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดที่ลดลง ทำให้ปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดลดลงร้อยละ 30 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน แต่่นโยบายการปรับราคาทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวน 18 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 24

### ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะและค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อันประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงาน ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่ ซึ่งเมื่อมีการปรับอัตรารายได้ค่าบริการที่สูงขึ้น ทำให้มีอัตราต้นทุนการให้บริการที่ต่ำกว่าเมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตราต้นทุนค่าบริการอยู่ที่ร้อยละ 73 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาอยู่ที่ร้อยละ 79

### รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจากการให้บริการอื่น และดอกเบี้ยรับ เพิ่มจากจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 8 แสนบาท

### ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงานเป็นสำคัญ สำหรับปีนี้ มีค่าใช้จ่ายที่ใกล้เคียงกันกับปีก่อน

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม :

เป็นการลงทุนในธุรกิจกลุ่มโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดย่อย บริษัทมีการรับรู้ผลกำไรตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปี 2567 จำนวน 7 ล้านบาท

### กำไร(ขาดทุน)สุทธิ :

จากที่กล่าวมาข้างต้น ทำให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิสำหรับปี 2567 จำนวน 36 ล้านบาท เทียบกับปีที่ผ่านมามีกำไรสุทธิจำนวน 17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 116

### การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

( หน่วย : บาท )

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 67	ร้อยละ	31 ธ.ค. 66	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	744,000,190	100.00%	716,553,998	100.00%	27,446,192	3.83%
รวมหนี้สิน	101,239,224	13.61%	106,994,181	14.93%	-5,754,957	-5.38%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	642,760,966	86.39%	609,599,817	85.07%	33,161,149	5.44%

**การวิเคราะห์สินทรัพย์**

สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เพิ่มขึ้นจำนวน 27 ล้านบาท จากต้นปี เกิดจากผลการดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

**การวิเคราะห์หนี้สิน**

หนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ลดลงจำนวน 6 ล้านบาท จากต้นปี เกิดจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและหนี้สินดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีการก่อหนี้สินเพิ่มขึ้นหรือหนี้สินใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

**การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 33 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-----  
(นางวรรณรัตน์ คุ้มเงิน)

รองกรรมการผู้จัดการ (ฝ่ายบัญชีและการเงิน)